

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj jako w uroczystość S. Józefa, Amatorowie i Artysty muzyczni zebrani w znacznej liczbie, grali i śpiewali w Kościele XX. Piątów wielką Mszę, kompozycji Rektora *Ulsnera* i pod jego dyrekcją. — Wieczorem w *Resursie Kupieckiej* znajdowało się na Amatorskim Koncercie nader liczne zgromadzenie.

z Miałności *Pietkowa* w Powiecie *Tyko-cińskim* położonej. „W dniu 12 m. i. r. b. o godzinie 3ciej popołnoczy wziął tak mocny przymrozek, iż po powierzchni niechad można było, rozwidnięcie się dnia przyniosło z sobą ciepło i słońce czasami świeciło, lecz ciągle północny wiatr chłodno powiewał. O godzinie 7mej wieczorem zaczęło się błyskać na wschodzie, ta błyskawica coraz się powiększając, trwała do godziny 8ej bez przestanku, później dał się słyszeć ciągły grzmot, który coraz się powiększając sprawiał tak mocna drżenie okien, iż rzeczy położone z tychże spadały. W końcu o godzinie kwadrans na 10tą ogromna chmura ze wschodu ruszyła ku zachodowi, błyskawica tak się mocna okazała, iak podobniej w największe upały widzieć się nie daie, a w tem nastąpiło uderzenie *Pioruna* w lesie do *Pietkowa* należącym szczególnej siły, gdyż wszystkie drewniane budowle wyraznie zadrażyły, ciągle padał drobny deszczyk a chmura szybko postępując zniknęła na zachodzie. Dla tak wczesnej pory roku sądząc być to szczególnym w naszych stronach wypadkiem, podanie takowego do Publicznej wiadomości za zasługujące osądziłem. w *Pietkowie* d. 14 Marca 1824. r. Fr. *Sikorski* Z. W. Gminy.,

*Artykuł Nadestany.* — Zdarzyło mi się czytać w Pismach Publicznych zawiadomienie o świeżo wyszłej w *Paryżu* Książce pod tytułem *Władysław Jagiełło i Jadwiga* czyli przyłączenie Litwy do Polski, Powieść historyczna w 2 Tomach in 12, po francuzku przez *Hrabia Choiseul Gouffier* wydanej. Nieznam tego płodu iak tylko z najpoehlebniejszej Recenzji umieszczonej w *Dzienniku Rosprawy*, lecz napisawszy z teje samej epoki *Romans* historyczny z dzieł Litewskich wyięty pod tytułem *Poiła Córka Krywe - Krywejtę Naczelnika dawnej wiary Litwinów* gdy co do osób lub miejsc może zająć podobieństwo z Powieścią francuzką, żebym nieby. posądzony o przywłaszczenie cudzych myśli, niniejsze ogłoszenie czyniąc, odwołuję się do świadectwa *J. Pana Glicksberga* Księgarza który u mnie wspomniony *Romans* w rękopiśmie oglądał. Składa się on z 3ch Tomów obejmujących 22 Rozdziały, każdy rozdział jest opatrzoney godłem i Poezją Polskich Pisarzy do treści jego stosowną. Osobami działającymi są Litwini, Krzyżacy i Polacy. *Wilno, Troki, Kiernów, Krewa, Góry Ponarskie, Kraków, Dobromyśl* są miejsca w których rzecz dzieje się. P. B.

w Krócie w Teatrze *Nar.* daną będzie na żądanie wznowiona wielka *Opera Westalka*. Wczoraj w południe 13to letni *Chłopak Służący*, wpaść w *Wisłę* od strony *Pragi*, lecz ratychmiast starannie opatrzoney, pozostał przy życiu.

*P. Józef Adolf* mado zbycia *Maszynę* do czyszczenia wody, czyli tak zwany *Filuter* wodny, z którego można mieć codziennie

od 20 do 30 *Garcy* czystej wody. Ta *Maszyna* iest miedziana, dobrze wybielona cyną angielską. Ułożenie wewnętrzne iest iak najdokładniej urządzone, tak że można wnią wężną, cuchnącą wodę wlewać, a zawsze z niej odbiera się czystą iakby z najlepszego zdroju. Poprawiać tej *Maszyny* nie ma potrzeby najmniej przez lat 12. Przekonać się można na miejscu pod *Nrem 1301*, przy ulicy *Nowy Świat* w *Warsztacie Kotlarskiem*. —

Podpisana od wielu lat często cierpiąc ból zębów, gdy od kilka miesięcy zupełnie czuję się być od tego bólu uwolnioną przez krople nowo wynalezione przez *J. Pana Thomaina*, a teraz wczasie zimna i wilgoci powrotu tegoż bólu nieodzownie; Publicznie temaż wynalazcy dziękuję i wszystkim cierpiącym takowe krople rekomenduję. *Daninowa*.

Dnia 4 m. i. r. b. w *Siennicy* odbył się *Sejmik Szlachecki Powiatu Siennickiego*, pod łaską *Marszałkowską J. W. Krzysztofa Cieszkowskiego*. *Assessorami* byli *J. W. St. Hr. Szerski* *Posel Powiatu Garwolińskiego* i *Kazi. Dłużewski* dotychczasowy *Radea Obywatelski*. *Sekretarzem* *W. Adam Kopyciński*. *Radeami obrani* zostali *J. W. Sta. Truszczyński* *Dziedzic Zglechowa* i *Swiniarski* *Posel Powiatu Stanisławowskiego*. *ROZMAITOSCI*.

*Ministrowie Angielscy* w *Londonie* teraz częściej niż zwykle mają narady, mówią iż celem tych narad są okoliczności dotyczące się wojny z *Algierem* tudzież interesa *Ameryki Południowej*, co się tycze tych ostatnich, często są posyłani gońcy do *Paryża*, więkza część pism publicznych *Leitujns*.

kich utrzymuje że *Francja* niełatwo uzna nowo utworzone rządy w *Ameryce*, owszem starać się będzie aby tam wszystko wróciło do dawnego stanu.—Podług Dzienników *Paryskich* na wyborach Deputowanych we *Francji*, dotąd ledwo kilkunastu obrano *Liberalistów*. w Departamencie *Meurthe* obrano Deputowanym Pana *Jankowicza* który także należy do strony rojalistów. — Synowie *Francuzkiego* Autora *P. Rywarol* chcą poznać *Chęca Prata* iż w swem ostatnim dziele nazwał ich *Ojca Liberalistów*, a on istotnie jest *Royalistą*. — Ludność we *Francji* od kilku lat corocznie powiększa się o 200,000 osób. —

*Przenoszenie domów murowanych*. Przed kilką laty ogłosili gazety szerególniejszy, w *Połnocnej Ameryce* zrobiony wynalazek przenoszenia domów murowanych piętrowych z miejsca na miejsce; przyczem robili wniosek, iż tym sposobem możnaby prostować krzywe i rozszerzać ciasne w dawnych miastach ulice. Czytelnicy zwykle ścigali na to ramionami i trzymali za żart takie doniesienie. Lecz teraz piszą znowu z *Północnej Ameryki*, iż tam obecnie powszednią jest rzeczą, domy murowane za pomocą wind do góry podnosić i na wałkach w inne miejsca przetaczać. *W nowym Jorku*, niaiaki *Szymon Brown* przenosił tym sposobem blisko 20 domów, po największej części z cegieł murowanych, między któremi jeden na trzy piętrowy wysoki, 25 stóp długi, a 45 szeroki. Koszta przeniesienia są bardzo znaczne i wynosiły przy wyższych domach połowę ich wartości. — *Prudkie zarobienie masła*. Wławszy jedną lub dwie łyżeczki wódki francuzkiej do śmietany w ma-

ślnicy, pewnym być można, iż masło przedko się zarobi.—*Sposób wywabiania z bieleziny plam od czerwonego wina*. Plamy te, zaraz na świeżo trzeba zmaczać dobrem mlekiem, albo posmarować masłem; a wyprawszy splamioną sztukę, czyli to zaraz, czyli później, zwyczajnym sposobem, ani ślad plamy niepozostanie. — *Farbiarz Teske* połączony się z *Berlińskim Kupcem Halle*, założył kilka rękodzielni w miasteczkach w okolicach *Bydgoszczy*, Sukna z tych rękodzielni tak się podobały w *Anglii* iż zamowiono do *Londynu* 1300 postawów, a nierównie więcej ieszczę nadał ma być zamówionych.—z *Stambułu* o niezmiernych przygotowaniach do wojny ciągle donoszą.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

*Osoliński* Hra: z *G. Wołyńskiej*. — *Marsjański* Jan Sędzia z *Łomży*. — *Komirowski* Cypr: Oby: z *Pułtuskie*. — *Lichtheim* S. Kapiec z *Królewoa*. — *Radziwiński* Klem: Oby: z *Mławskie*. — *Egerdorff* Hadea z *Łukowsk*: *Żubiński* Jan Prezes z *Radomia*. — *Ostaszewski* Paweł Oby: z *Płocka*. — *Benik* Urzędnik z *Petersburga*. — *Wojtkiewicz* Maior z *Staniśła wowskie*. — *Piwnicki* Stani: Prezes z *Radomia*. — *Gertner* Johan Kupiec z *Drezna*.

#### DNIESIENIA.

*Nasiona Szperglu* dostać można u *Murgrabiego* na *Poczcie garniec* po złp: 1, a *ćwierć* po zł: 7.

Kocz podróżny na osób 3. Ktoby miał do nągicia w podróż na 3 lub 4 tygodni za po mierną cenę, niech się zgłosi pod Nr 533 przy *Podwalu* w *Aptece*.

Apparat parowy gorzelniczy *Adamsa* najdokładniej urządzony, z 7 ucezyn miedzianych składający się, przez rok jeden używa-

ny, jest do sprzedania z wolnej ręki, we wsi *Niesułkowie* pod miastem *Stryków* w *Powiecie Brzezińskim* *Wtwie Mazowiec*:

Więsz rozległa w *Wtwie Mazowiec*: leżąca, bez żadnego długu, której najczystsza i pierwsza hipoteka, potrzebuje zaciągnąć właściciel od 20 do 30 tysięcy złotych, na lat 6 z procentem. Wiadomość powziąć można w *Hotelu Drezdeńskim* w *oficynie* na tytle po prawej stronie.

w *Domu* pod Nr 730 na *Plomackim* przy *ulicy Rymarskiej* jest do sprzedania na nasienie *Szpergol*, czysty w najlepszym gatunku garniec po groszy 15 czyli ćwierć po zł: 4. Tuleż *Wyka Szara* przednia po zł: 5 ćwierć, czyli korzec po zł. 20. *Zyczący* nabyć ma się udać do *Murgrabiego* tamże.

*Dnia 23. Marca r. b. o godzinie 9. zrana*, przy *ulicy Twardej* Nr: 1083. *Plaszcz granatowy sukienny*, *Frak granatowy*, *Salopa czarna grodenablowa*, *Kamizelka*, *Spodnie*, *Czaprak*, *Kufry* i inne *ruchomości* przez *publiczną Licytację* więcej *dającemu* za gotowe pieniądze sprzedane będą.

*Jan Redlich Komornik Sądu*: *Dnia 23. Marca r. b. o godz: 10 rano* przy *ulicy Twardej* Nr 1083. *szafa*, *łóżka*, *lusterka*, *obrazy*, *kemoda*, *stoliki*, *kwiaty* w *dniczkach*, *wóz* szymbowany i inne *ruchomości* przez *publiczną licytację* za gotowe pieniądze sprzedane będą. *Jan Redlich Komor*:

*NB. Wczorajszym Kurjerze* w doniesieniu z *Rzymu*, zamiast *rok bieżący* powinno być *przyszły*. —

*Teatr. Nowa Komedja Prawdziwy Preziaciel* wczoraj dla *staboja* *JP. Piaseckiego* niedana, dziś daną będzie. *Jutro* po 3 raz *Opera Turck we Włoszech*.